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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou politické systémy Španělska a

Portugalska v období konce 19. a začátku 20. století. Obě tyto země prošly

podobným vývojem a mají relativně stejnou historickou zkušenost s oligarchickým

liberalismem, ovšem charakteristiky jejich politických systémů vykazují určité

historicky podmíněné a typologicky významné odlišnosti, spjaté zejména s

koncepty rotativismu a kazikismu. Cílem této interpretativně zaměřené práce je tyto

odlišnosti v komparativní perspektivě (pojaté podle W. Sewella; Sewell 1967)

posoudit a uvést do souvislostí s rozdíly mezi politickými systémy Španělska a

Portugalska. William H.Sewell tvrdí, že pokud se předpoklady zpochybňují, musí

být testovány srovnávací metodou. Komparativní metoda je metoda, soubor

pravidel, které lze metodicky a systematicky aplikovat při shromažďování a použití

důkazů pro testování vysvětlujících hypotéz. Podle Sewella tato metoda nám

neposkytuje vysvětlení, které je potřeba podrobit zkoušce, to je úkol historické

představivosti. Komparativní pohled snižuje naše předsudky tím, že nám předkládá

alternativní systémy hodnot a světových názorů a dává nám pocit bohatství a

rozmanitosti lidských zkušeností – neposkytuje nám pravidla, ale náhledy (Sewell

1967: 217-218).

Vazba mezi interpretacemi charakteru a vývoje španělského a

portugalského politického systému uvedeného období a pojmy kazikismu a

rotativismu je sice zřejmá, avšak důsledky této vazby zřejmé nejsou. Je třeba vzít

v úvahu, že oba tyto pojmy prokázaly schopnost orientovat jak historický, tak

politologický výzkum, ale ne stejným způsobem, a ne stejným směrem.

Rotativismus, odkazující ke smluvené, pokojné alternaci vládních stran, je nutně

spjat se soustředěním pozornosti na interakce elit v rámci stranického systému a na

nejvyšší politické úrovni. Při uplatnění konceptu kazikismu (pojatého jako forma

politického klientelismu) tomu tak není; kazikismus je spjat se zřetelně širší

sociálně-politickou perspektivou, zahrnující interakce různých aktérů s velmi

rozdílným mocensko-politickým postavením. Taková perspektiva umožňuje

zaměřit se i na politicky významné odlišnosti vyplývající z rozdílné společenské

struktury (a popřípadě různé míry regionalizace) ve Španělsku a Portugalsku,

kterým není obvykle, v pracích soustředěných na ústavně-politické uspořádání a

jeho vývoj věnována dostatečná pozornost.
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Práce vychází z předpokladu, že obecná charakteristika a kategorizace

španělského a portugalského systému daného období jako oligarchického

liberalismu není dostatečně úplná a uspokojující, a že je zapotřebí věnovat

pozornost podrobnější typologické charakteristice španělského a portugalského

systému (včetně možnosti pojmout tyto systémy jako specifické subkategorie,

respektive subtypy oligarchického liberalismu). Z tohoto hlediska tato práce

posoudí vybrané historiografické a politologické interpretace španělského a

portugalského politického systému a jejich vývoje, přičemž pozornost bude

soustředěna na otázku, zda tyto výklady zahrnují zdůraznění specifických rysů

španělského a portugalského politického systému, popřípadě rozdílů mezi

uvedenými systémy.

Bakalářská práce je složena ze dvou hlavních částí. První kapitola vymezuje

základní pojmy a termíny: „rotativismus“, spjatý s portugalským kontextem, a

„casiquismus“, charakteristický pro Španělsko. Druhá kapitola je věnována

vybraným interpretacím historie a charakteru politického systému těchto zemí od

ukončení Napoleonských válek roku 1814 do první třetiny dvacátého století.

Portugalský politický systém v průběhu téměř sta let zasáhlo mnoho

zásadních zvratů, které ovlivnily jeho vývoj až do současnosti. Vysoká politická

fragmentace, válečné konflikty a hospodářská a finanční krize vedly k impotenci

zahraniční politiky a znemožňovaly rozvoj suverénní a velmocenské strategie. Pro

pochopení celé problematiky bude vysvětlen historický a politický vývoj od roku

1814 po pád monarchie a nastolení republiky roku 1910 se zaměřením na ústavní

vývoj a vznik a štěpení politických proudů a stran. V této souvislosti bude

věnována pozornost interpretaci ústavního a politického vývoje Portugalska

v dílech Jana Klímy. Dalším významným autorem, rozebírajícím hlavně politický a

volební vývoj, jemuž bude věnována největší pozornost, je přední portugalský

historik, působící na lisabonské univerzitě, Pedro Tavares de Almeida.1 V úvahu

budou vzaty rovněž interpretace fungování portugalského parlamentu od Paula

1 Pozornost bude zaměřena zejména na příspěvky tohoto autora ve dvou sbornících – „Res

publica:citizenship and politicalrepresentation in Portugal“ a „De las urnas al hemiciclo: elecciones

y parlamentarismo en la PenínsulaIbérica (1875- 1926)“ (Tavarés de Almeida 2010; 2015).

10

Jorge Fernandese a problematika vnímání portugalského politického systému

společností, jak ji nastínil Paulo Silveira e Sousa.

Španělsko bylo v první polovině 19. století ponořeno do hlubokého

hospodářského, politického a duchovního úpadku. Obrovské materiální ztráty z let

války proti francouzské nadvládě a ztráta držav v Latinské Americe ve 20. letech

19. století, připravily Španělsko o prostředky, díky nimž by si mohlo udržet stejné

postavení, jaké mělo před rokem 1808. Následovalo dlouhé období politické

nestability a konfliktů mezi absolutismem a liberalismem. S vnitropolitickým

rozkladem souvisela rovněž socioekonomická stagnace. Pro historický kontext

bude použita publikace Dějiny Španělska od Antonia Ubieta Arteta a kolektivu,

kteří interpretují španělské dějiny a politický vývoj zkoumaného období. Carlos

Dardé Morales a Javier Moreno Luzón zkoumají politický systém Španělska skrze

volby a politickou reprezentaci.2

Autoři, kteří byli vybráni, jako reprezentativní odborníci na danou

problematiku jsou tedy Jan Klíma, José María Jover Zamora, Carlos Dardé Morales,

Javier Moreno Luzón, Juan José Linz, Pedro Tavares de Almeida, Paulo Jorge

Fernandes a Paulo Silveira e Sousa, jejichž interpretacím bude věnována pozornost

ve druhé kapitole.

2 Pokud jde o tyto autory (Carlos Dardé, Javier Moreno Luzón), hlavní pozornost bude věnována

jejich příspěvkům ve sborníku „De las urnas al hemiciclo: elecciones y parlamentarismo en la

Península Ibérica (1875- 1926)“, který představuje nejvýznamnější odbornou publikaci na dané téma

vydanou v posledních letech, nejlépe ilustrující současný stav poznání dané problematiky

z portugalské a španělské perspektivy (Dardé 2015; Luzón 2015).
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1. Základní výchozí vymezení: kazikismus a rotativismus

Charakteristiky španělského a portugalského systému jsou tradičně spjaty s

aplikací pojmů rotativismu a kazikismu, proto je nutné tyto pojmy vymezit a

věnovat pozornost tomu, jak, je pojímají vybraní významní autoři, jako například

Javier Moreno Luzón, Aurora Garrido Martí a Xosé R. Veiga Alonso.

Španělská webová stránka Saberia, věnovaná akademickým znalostem,

definuje kazikismus dvěma slovy: „politický klientelismus“. Jedná se o

zdeformovanou formu místní správy, ve které má politický vůdce, nazývaný

„kazik“, kontrolu nad občany, kteří tvoří tuto společnost. Ve Španělsku byl tento

systém uplatňován v době Bourbonské restaurace (koncem devatenáctého a

začátkem dvacátého století). Tato síť společenských vztahů fungovala převážně na

španělském venkově, kde se s hlasováním obvykle obchodovalo. Místní „kazik“ byl

ekonomicky silný a vlivný muž, který měl na starosti režii hlasování na základě jeho

zájmů. Tento systém byl již v tu dobu intelektuály otevřeně kritizován“ (Saberia).

Na tuto definici navazuje Aurora Garrido Martín, která pojímala kazikismus

jako nadměrný politický vliv některých osob ve městě nebo regionu, a tudíž jako

specifický fenomén mediatizace vůle a politické účasti, který charakterizoval

Španělsko v době Restaurace. Pro kazikismus je v této perspektivě charakteristická

ekonomická kontrola vykonávaná na voličích, simulovanými nebo

zmanipulovanými volbami, kupováním hlasů, pasivitou a demobilizací voličů,

úctou, loajalitou a věrností k tradičním vůdcům, podvody a násilím3 (Martín 1990).


[…]


které se buď otevíralo, nebo uzavíralo, ale po celé období bylo volební právo

omezené majetkovým cenzem. Kazikismus provázel Restauraci od samého

počátku, kdy cílem bylo zajistit loajalitu venkovských obyvatel výměnou za

„laskavost“, respektive benefity poskytované v rámci klientelistických interakcí

(Morales 2010; 2015).

Pedro Tavares de Almeida tvrdil, že pro liberální období Portugalska v době

Regenerace byla zásadní nová konfigurace rotativismu (režimu mírového střídání u

moci dvou hlavních stran – Partido Regenerator a Partido Progresista). V tomto

období proběhlo mnoho volebních reforem, které se nejčastěji týkaly rozšiřování

volebního práva. Cik-cak vývoj volebního práva byl podobný jako ve Španělsku,

ale s tím rozdílem, že měl později regresivní tendenci, což bylo v rozporu s

evropským trendem rozšiřování volebního práva. I zde měl svou úlohu kazikismus,

který byl založen na různých formách klientelismu v kombinaci s osobní výměnou

laskavostí, korupcí a nátlakem (Almeida 2010; 2015).

Paulo Silveira a Ribeiro e Sousa i Paulo Jorge Fernandes zdůraznili, že

egoistické chování oligarchů, fenomény jako nepotismus, korupce, kazikismus,

politická přízeň a ovlivňování venkovských obyvatel vládou, byly běžnou součástí

politického života v Portugalsku (Sousa 2015; Fernandes 2015).

Javier Moreno Luzón považoval kazikismus za formu klientelismu vlastní

určitému prostředí a konkrétní době. Pro tohoto autora bylo důležité připomenout,

že klientelismus byl velmi rozšířeným fenoménem a projevoval na různých místech

v různých dobách. Podle Luzóna byl klientelismus pro Španělsko v době Restaurace

klíčový, stejně jako pro Portugalsko v době Regenerace. Klid během Restaurace byl

založen na paktu mezi dvěma hlavními monarchistickými stranami, Konzervativní
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a Liberální stranou, které se střídaly u moci – v Portugalsku to bylo období tzv.

„rotativismu“. V této perspektivě v době Restaurace vystupovaly do popředí

podvody a korupce, které doprovázely volební procesy. Jednalo se o neustálé

zásahy vlády a kaziků do voleb, aby si hlavní vládní strany zajistily parlamentní

většinu (Luzón 2015).

Juan José Linz vyzdvihl, že systém dvou stran, který fungoval v době

Restaurace, kdy se u moci střídali konzervativci a liberálové, byl pravidlem až do

krize roku 1917, kdy hlavní vládní strany nebyly schopné reprezentovat nové

sociální skupiny. Fungoval i navzdory voličské apatii a lhostejnosti, nátlaku,

volebním podvodům, spojené s korupcí a kazikismem (Linz 2002).

Na základě evaluace výkladů vybraných posuzovaných autorů nelze dojít k

závěru, že se v případě Portugalska a Španělska koncem 19. a začátkem 20. století

jednalo o specifické subkategorie oligarchického liberalismu, respektive o

ztělesnění odlišných a vzájemně přesvědčivě ohraničených subkategorií či subtypů.

Do popředí totiž vystupují jednoznačně podobnosti mezi oběma systémy, nikoli

rozdíly, alespoň ne takové rozdíly, které by bylo možné bezprostředně využít pro

argumentaci ve prospěch existence jasných typologicky relevantních rozdílů ve

vztahu k portugalskému a španělskému případu. Oba tyto politické systémy

vykazovaly stejné zásadní rysy, jako bylo „pokojné“ střídání hlavních stran u moci

a rozsáhlé volební podvody spojené s korupcí a kazikismem, který byl založen na

zakořeněných klientelistických praktikách. Je též vhodné vzít v úvahu, že takto

utvořené a ukotvené politické systémy se ve finále zhroutily, protože nebyly

schopné adekvátně reagovat na probíhající změny ve společnosti. Na této bázi lze

rovněž usuzovat, že oba systémy vykazovaly druhově stejné problémy a rovněž

těmito základními problémy podmíněnou typově stejnou nebo přinejmenším velmi

podobnou vývojovou dynamiku.

Jinak řečeno, historicky dané rozdíly interpretací španělského a

portugalského politického systému uvedeného období, vyplývající z jejich silné

vazby na koncept kazikismu (ve španělském případě) a na koncept rotativismu (v

portugalském případě) se v této perspektivě jeví především jako historicky dané

rozdíly a nic více. Zdůraznění těchto rozdílů – s ohledem na dosažený stav poznání

daného tématu a s ním související převažující způsob uvažování o povaze

48

politických systémů Španělska a Portugalska – nepředstavuje postačující

východisko pro snahu pokoušet se o charakteristiku španělského a portugalského

politického systému v daném období jako ztělesnění odlišných subkategorií

oligarchického liberalismu.
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Obrázek č. 1

“Caciquismo” [O Século – Illustrated Supplement, Lisbon, No. 684, 15 December

1910. BNP].

Zdroj: Almeida, Pedro Tavares. 2010. „Electors, voting and representatives,“ In:

Res publica: citizenship and political representation in Portugal, 1820-1926, Eds.

Fernando Catroga, Pedro Tavares de Almeida. Lisbon : Assembly of the Republic:

National Library of Portugal, 73.
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Obrázek č. 2

Map of boss rule in Spain, published in the Almanaque de Gedeón (1897).

[Reproduced from Historia de España de Menéndez Pidal, dir. J. M. Jover

Zamora. Madrid: Espasa Calpe, 2000, t. 36, vol. 1].

Zdroj: Dardé Morales, Carlos. 2010. „Citizenship and political representation in

Spain 1812-1923,“ In: Res publica: citizenship and political representation in

Portugal, 1820-1926, Eds. Fernando Catroga, Pedro Tavares de Almeida. Lisbon:

Assembly of the Republic : National Library of Portugal, 320.