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Bakalářská práce předložená Anetou Pohořelou je věnována otázkám výkladu charakteru

politických systémů Španělska a Portugalska konce devatenáctého a počátku dvacátého

století. Práce se pokouší o politologickou (re)interpretaci tezí a poznatků převážně

historiografické provenience a – což je třeba zdůraznit – v tomto ohledu ilustruje doposud

málo využívané a celkově velmi podceněné možnosti k produktivnímu propojování

výzkumných agend politologie a historiografie ve velmi důležité oblasti posuzování rysů

pluralitních politických systémů a typologické relevance těchto rysů.

Pokud jde o hodnocení obsahové stránky předložené práce, za nejdůležitěiší považuji to, že se

autorce podařilo dospět k obhajitelnému závěru ohledně relativně omezeného významu

historicky daných rozdílů v charakteristikách daných politických systémů, vyplývajících

z jejich silné vazby na koncept kazikismu (ve španělském případě), respektive rotativismu (v

portugalském případě). Finální stanovisko autorky, že zdůraznění těchto rozdílů

nepředstavuje spolehlivé východisko k pojímání španělského a portugalského systému jako

ztělesnění odlišných, dostatečně ohraničených subkategorií oligarchického liberalismu, se

jeví jako odůvodněné a poskytující užitečný originální podnět pro další výzkum. Zároveň je

však třeba dodat, že výklad autorky je místy zřetelně mezerovitý a zkratkovitý (což se týká

první i druhé kapitoly), přičemž jednotlivé pasáže textu (zejména ve druhé kapitole věnované

„historicko-politickým interpretacím“) mají vzhledem k posuzované problematice a uplatněné

argumentaci evidentně velmi různou analytickou kvalitu a relevanci.

Práce Anety Pohořelé vychází s ohledem na zvolené zaměření a záběr práce (respektive

s ohledem na okruh vybraných posuzovaných autorů: Tavares de Almeida, Moreno Luzón,

Zamora, Dardé, Klíma atd.) z vyhovujícího zázemí odborné literatury.

Po formální stránce se úroveň předložené práce jeví jako průměrná; sporadicky se zde

vyskytují různé dílčí nedostatky v textu i v úpravě bibliografických položek.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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